
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

COMUNICADO  

Edital 23/2025 – Resultado da Análise dos Documentos de Inscrição da Seleção 

para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest 

(Ciclo: Junho de 2025)  

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 23/2025-REITORIA, que regulamenta a seleção 

para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest em fluxo contínuo, 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no período 

de 11 de junho a 20 de junho de 2025, conforme ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no 

período de 11 de junho a 20 de junho de 2025, conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Humanas Filosofia Danilo Pinheiro Braga Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Camile Vitória Ribeiro Holanda Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Sara Freire Pereira Deferida 

Ciências da Natureza Química João Victor Sousa Guerra Deferida 

Ciências da Natureza Química Leonardo Pestana Dantas Deferida 

Ciências da Natureza Química Nicoly Vitória Oliveira Sousa Deferida 

Linguagem Português Kaio Venicio de Almeida da Silva Deferida 

Linguagem Português Maria Eduarda Paulino Pinto Deferida 

Linguagem Inglês Francisco Eurico Melo Lima Filho Deferida 

Linguagens Inglês Kelson Jorge Araújo Deferida 

Linguagem Inglês Luis Guilherme Guerra Cardoso Deferida 

Ciências Exatas Matemática Andre Luis Pereira Viana Deferida 

Ciências Exatas Matemática Jorge Lucas Silva Rabelo Deferida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

 

 

ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Linguagens Português Francisco Eduardo Rodrigues de Oliveira 

Item 4.5, letra c, não encaminhou comprovante de ter 

votado na última eleição;  

Item 4.5, letra d, comprovante de endereço não 

remete à Fortaleza ou Região Metropolitana; 

Item 4.5, letra g, o currículo enviado não pertence ao 

candidato. 

Indeferida 

Ciências Humanas Geografia Iarley Silva Melo 

Conforme item 4.4.3 e constava no cabeçalho do 

formulário, não estava prevista nenhuma vaga para a 

área de Geografia. 

Indeferida 

 

Fortaleza, 23 de junho de 2025. 

 

 


